
Комитет образования администрации города Котовска  

Тамбовской области 

 

ПРИКАЗ  
 

 

  17.05.2023                                    г. Котовск                                              № 206 

 

 

Об итогах реализации муниципального социально-педагогического 
проекта «Наше наследие», посвящённого Году культурного наследия 

народов России и 150-летию со дня рождения русского композитора С.В. 

Рахманинова 
 

В соответствии с приказом комитета образования администрации 

города от 16.09.2022 № 278 «О реализации муниципального социально-

педагогического проекта «Наше наследие», посвящённого Году культурного 
наследия народов России и 150-летию со дня рождения русского 

композитора С.В. Рахманинова» в общеобразовательных учреждениях в 

2022-2023 учебном году» реализован муниципальный социально-
педагогический проект «Наше наследие», посвящённый  Году культурного 

наследия народов России, в том числе культурно-историческому наследию 

Тамбовского края, и 150-летию со дня рождения великого русского 

композитора С.В. Рахманинова (далее – Проект).  
Проект включал 3 модуля – «Хранит традиции народ», «Собираемся на 

фестиваль», «Запах сирени не вычеркнут годы», реализация которых 

обеспечила включение обучающихся в краеведческую творческо-
исследовательскую деятельность, направленную на знакомство и изучение 

народных традиций, обычаев, обрядов, промыслов и ремёсел Тамбовского 

края; современного фестивального движения Тамбовской области, 

основанного на народных традициях: гастрономические, событийные, арт-
фестивали; жизни и творчества великого русского композитора С.В. 

Рахманинова, тесным образом связанного с Тамбовской землёй, к 150-летию 

со дня его рождения. 
       Проект способствовал развитию интереса обучающихся 

образовательных учреждений города к краеведению, помог организовать 

исследовательскую, творческую, поисковую деятельность по изучению 

культурно-исторического наследия Тамбовского края. С помощью 
информационных источников, исторических экскурсов, экскурсий, 

туристских походов, участия в творческих конкурсах обучающиеся узнали 

много нового и интересного о родном крае, его традициях. Изучение 

культуры и истории малой родины послужило источником воспитания 
патриотизма и гражданских качеств личности обучающихся, способствовало 

обеспечению культурно-исторической преемственности поколений. Ведь 

становление гражданина во многом начинается с формирования чувства 
сопричастности к событиям, происходящим на малой Родине. 



В реализации Проекта приняли участие обучающиеся 1-11 классов 

образовательных учреждений города, в том числе в конкурсной программе -

254 обучающихся: МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» - 50 участников, МБОУ «СОШ 

№3 с УИОП» - 91 участник, МБУ ДО «Дом детского творчества» - 31 
участник, ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с ОВЗ» - 

82 участника. Кроме того, в реализации проекта приняли участие 147 

педагогов образовательных учреждений города, которые организовали 

участие обучающихся в конкурсной программе проекта.  
На конкурсы в рамках Проекта было представлено 232 работы, которые 

отличались творческим подходом, большим интересом к культурно-

историческому наследию Тамбовского края, его традициям, жизни и 
творчеству композитора С.В. Рахманинова. 
       По итогам реализации Проекта лучшие работы были размещены в 

социальных сетях в группах МБУ ДО «Дом детского творчества», 

организована выставка «Наше наследие», проведено итоговое мероприятие – 
праздничная программа «Запах сирени не вычеркнут годы», в рамках 

которой были организованы: 

- презентация лучших работ Проекта; 
- концертно-познавательная программа к 150-летию С.В. Рахманинова; 

- подведение итогов Проекта; 

- награждение победителей конкурсных программ Проекта. 

         В связи с вышеизложенным ПРИКАЗЫВАЮ: 
 1. Считать муниципальный социально-педагогический проект «Наше 

наследие» реализованным. 

1. Объявить благодарность: 
1.1. за организационно-методическое и информационное сопровождение  

Проекта коллективу МБУ ДО «Дом детского творчества» (Горынина С.А.); 

2.2. за активное участие в Проекте: 

- коллективу МБОУ «Школа-ЭКОТЕХ» (Кочетков А.В.); 
- коллективу МБОУ «СОШ № 3 с УИОП» (Аверин Н.В.); 

- коллективу ТОГАОУ «Котовская школа-интернат для обучающихся с 

ОВЗ» (Алпатова Г.В.); 
- коллективу МБУ ДО «Дом детского творчества» (Горынина С.А.). 

3. Контроль за исполнением приказа возложить на М.В. Попову, директора 

МКУ «Информационно-методический центр». 

 
 

 

Председатель 

комитета образования                                                                       Е.В. Шмырева 


